

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

GEORGES BERNANOS
PAMIĘTIK
WIEJSKIEGO PROBOSZCZA
Wyd. „PAX”, Warszawa, 1950.
Cena 21/-, z przesyłką 21/6.
D. nabyca:
VERITAS FOUNDATION PUBL. CENTRE
12, Praed Mews, London, W. 2.

NOWE CENY
Z PRZESYŁKĄ DO POLSKI
10 gr. Streptomycyny 2. 4. 0
3 milj. Penic. Oleistej z Prokajną 0.15. 0
5 milj. Penic. Krystal. (10 zastrz. po 500.000 j.) 1. 6. 6
wysyła
APTEKA GRABOWSKIEGO
187, Draycott Avenue, London, S.W.3.
TEL.: KEN-sington 0750

STEFAN BADENI

OJCIEC POSSEVINO

Młody rycerz hiszpański Inigo Loyola, Baskijczyk urodzony u schyłku XV w., broniąc przeciw Francuzom twierdzy Pampelona odniósł ciężkie rany. Przewieziono go do pobliskiego zameczku. Ale złamaną nogę źle złożyono, trzeba było łamać ją na nowo, odpłacać kość i zakładać szyny. Bez skargi zniósł rycerz srogię cierpienia; miał serce męzne i prawe, lecz skierowane jeszcze ku rzeczom ziemskim. Jego gotowość do poświęcenia jakby czekała na podniecie, by, coraz się wzmagając, rozgorzeć w służbie ideałom najwyższym. Na tożu boleści zażądał Inigo powieści rycerskich; nie było takich na zamku i przyniesiono mu „Żywoty Świętych”. Zatopił się w czytaniu i wkrótce przejęty do głębi tytu wzniosłymi przykładami postanowił oddać się całkowicie miłości Boga i pociągnąć za sobą innych. Odkrywszy siły przystąpił do dzieła.

Wszystkie te poczynania śledzono w Rzymie uważnie i z nadzieją rychłego powrotu Szwecji na łono Kościoła. Królowi zależało na nawiązaniu bezpośrednich stosunków z Watykanem; do jego zamierzeń religijnych dołączyły się i względy świeckie. Pragnął przyzierać z Hiszpanią i związków rodzinnych z Habsburgami i chciał wejść w posiadanie spadku należnego królowej ze sum neapolitańskich po matce, Bonie Sforza. Grzegorz postanowił wysłać do Stockholmu zaufanego dyplomata, wkrótce uczynił wybór osoby.

Antonio Possevino urodził się w Mantui w r. 1534. Po świętym ukończeniu szkół został w Rzymie sekretarzem kardynała Gonzaga. Odbarzony rzutkiem rozumem, wymową i zdolnościami dyplomatycznymi, mógł liczyć na wybitną karierę zwłaszcza, że nie brak mu wpiyywowych opiekunów, ale zamiar jego pobożność skierowała go tam, gdzie według swego przekonania mógł najlepiej posłużyć sprawie Chrystusowej. Przyjęty do za-

konu Loyola pracował przez pewien czas u boku o. generała, który go wysłał następnie do Sabaudii. Zasiadł tam jako kaznodzieja i zrezygnował z funkcji, skłaniając się do publicznych dysputach zwycięsko z pastorami i predykantami. Długie lata spędził we Francji, gdzie założył kilka kolegiów; miłosiernym działaniem objął i najniebezpieczniejsze może, najbardziej opuszczone istoty ludzkie w Europie udzielając do brodziejstwa rekolekcji skażoncom na galerach. Śmiałym głosem prawdy katolickiej ścigał na siebie gniew hugenotów i musiał nawet na pewien czas opuścić kraj.

Na polecenie papieża wyruszył o. Possevino w jesieni r. 1577 do Stockholmu. W Pradze wręczyła mu cesarzowa Maria, wdowa po Maksymilianie II a siostra Filipa hiszpańskiego, pismo dla króla. Przybył do Szwecji przy szpadzie, w wykintym stroju, który nosił ze swobodą bywałca dworów i zam-

ków; pociągał twarz o cienkich rysach, okoloną lekko jasną brodą, ożywiało bystre spojrzenie. W wyczerpujących rozmowach z królem rozproszył tkwiące w nim jeszcze wątpliwości dogmatyczne; nie było to trudne, bo Jan chciał być przekonany. Mniej jasno przedstawiała się sprawa ustępstw, o które król prosił nie z własnego przekonania, lecz dla uniknięcia zbyt wielkich oporów przy ponownym wprowadzeniu katolicyzmu w kraj. Chodziło zwłaszcza o dozwoleństwo Komunii św. pod dwiema postaciami, o zniesienie celibatu i o pozwolenie odprawiania Mszy św. w języku krajowym. O. Antonio nie miał pełnomocnictwa rozstrzygnięcia tych żądań, były już przedłożone w Rzymie i przedmiotem obrad komisji kardynałów, ustanowionej w tym celu przez papieża. Ale król nie uzależniał od wyniku swych osobistych postanowień i oświadczył gotowość natychmiastowego przejścia na katolicyzm. W komnacie jego stanął ołtarz, Jan złożył wyznanie Wiary w obecności królowej i dwu zaufanych dostojników i wyśpiewał się; potem uradowany objął kapłana serdecznie, mówiąc: „tak samo jak Ciebie teraz, Ojciec, tak obejmuję w tej chwili Wiarę św.”. Spowiedź przyniosła mu wielką ulgę, bo sumienie jego ucieszała świadomość ohydnej zbrodni, którą popełnił wkrótce po wstąpieniu na tron: za wiedzą i zgodą stanów szwedzkich polecił otruć swego obłąkanego brata.

Bojowa była reguła „Towarzystwa Jezusowego”; Loyola dążył w niej nie tylko do umocnienia i strzeżenia nietkniętych jeszcze dziedzic Kościoła, ale pragnął też śmiałego wdarcia się w duchowe szereg nieprzyjaciela, odbicia utraconych terenów i wyzwolenia dusz z wiewiór błędnych nauk. Jego myśl żołnierska przejawiała się także w nacisku położonym na obowiązek postuszeństwa. W bezgranicznym oddaniu się Ojcu św. mieli jezuiti bez wahanja wypełniać każde jego zlecenie. Mądra hierarchia wewnątrz zakonu zabezpieczała ład i celowy rozdział pracy poszczególnych zakonników, których przed ostatecznym przyjęciem brakowano surowo badając również i fizyczną wytrzymałość. Umartwienie ciała nie było przepisane; wszak organizm żołnierza winien być wypoczęty i silny.

Zaden męże z następców Pawła III nie poparli jezuitów w tym stopniu. Co Grzegorz XIII, obrany w r. 1572. Pełnił przedtem służbę polityczną przy Stolicy Apostolskiej i misje dyplomatyczne; polubił sposób działania za pomocą osobiste go przomawiania się i jako papież postanowił powierzać podobne zadania uczniom Loyola.

Reformacja protestancka objęła także i Skandynawię. Do Szwecji wprowadził luteranizm zwyciężył dynastia Wazów Gustaw. Potężnym bodźcem tutaj, jak i w innych krajach, była chęć zagarnięcia dóbr kościelnych. Były istotnie nadmierne, ale nie dostały się ubogiemu wiościanstwu. Zatrzymał je król, a dopuszczając do nich i możnych swego królestwa zjednywał ich łatwo dla nowego wyznania. Prosty lud był do dawnej wiary wielce przywiązany, ogłoszono więc, że nie została zmieniona, lecz tylko oczyszczona i zachowano zewnętrzne cechy Kościoła katolickiego.

Drugą spowiedzi czterech synów Gustawa, Jan był charakteru słabego, ale umysłowo naibogaciej wyposażony. Miłośnik wiedzy teologicznej i Ojców Kościoła, pragnął ponownego zbliżenia się do katolicyzmu. Utrzymywała go na tej drodze żona, Katarzyna Jagiellonka, dzieląca doborowo wieżenie, do którego wtracił Jana starszy brat, król Eryk. Gdy jednakże król ponadł w obłokanie, wstąpił Jan w r. 1568 na tron i zaraz począł, choć nie otwarcie, podważać doknania reformacji. Arcybiskupem zamianował luteranina, skłonnego do porozumienia i nabożył mu jako warunek ponowne zaprowadzenie kultury świętych i modłów za dusze zmarłych. Sprowadził po kryjomu kilku jezuitów. Pierwszym był Pclak o. Stanisław Warszewicki, który przybył w przebraniu i jako poseł króla polskiego. W ciągu 10 dni swego pobytu spędził po kilka godzin dziennie na rozmowach i dy-

skuszeniach. Śmiałym głosem prawdy katolickiej ścigał na siebie gniew hugenotów i musiał nawet na pewien czas opuścić kraj. Na polecenie papieża wyruszył o. Possevino w jesieni r. 1577 do Stockholmu. W Pradze wręczyła mu cesarzowa Maria, wdowa po Maksymilianie II a siostra Filipa hiszpańskiego, pismo dla króla. Przybył do Szwecji przy szpadzie, w wykintym stroju, który nosił ze swobodą bywałca dworów i zam-

ku. W naszym życiu religijnym władze poznawcze były spychane na ostatni plan, a na czoło wysuwał się zespół mglistych wyobrażeń o wybitnie uczuciowym zabarwieniu. Dziś w Kraju sytuacja ulega dużej zmianie, sądząc chociażby na podstawie skrepowanego, ale jednak oowocnie rozwijającego się piśmiennictwa religijnego o wysokich walorach intelektualnych. Jest to niewątpliwie przejaw samobrony przed dialektyczno-rozumowymi atakami komunizmu. Należy mieć nadzieję, że ta zdobycz naszego katolicyzmu pozostanie naszym trwałym nabytkiem.

FELIKS BOHDANOWICZ

ANIOŁ

MAMA BOSKA ZWYCIĘSKA

POZNANIE I MIŁOŚĆ

Wiarą, uzasadniczną rozumowymi przesłankami, uczy nas, że Bóg jest Dobrem, które obok Prawdy stanowi nieodłączną cechę porządku Bytu absolutnego i to tak dalece, że na szczybie Absolutu pojęcia bytu dobra i prawdy są pojemne, a więc mogą sobie służyć wzajemnie jako synonimy.

Zgodnie z twierdzeniem św. Tomasa z Akwinu Dobro z natury swej jest rozległe, przyciągające i udzielające swej natury tak śródkiem, jak i przedmiotowi dążącemu doń. Wyrazem rozległości Dobra, tej miłości Bożej, jest stworzenie świata z człowiekiem na czele. Celem więc tego aktu stworczego było użyczenie Dobroci Bożej człowiekowi („Miłością wieczną umiłowalem cię, dlatego przyciągnąłem cię.” — Jerem. XXXI, 3).

Bóg, jako całkowicie wystarczający sobie, nie potrzebował dla Swego szczęścia wewnętrznego stworzenia świata; atoli Bóg, poznany przez człowieka i stworzenia i ukochany, otrzymując należną Mu zewnętrzną cześć, „Cały był porytych z troski o chwalebą Bożą spływa tylko na człowieka, bo poznać Prawdę najwyższą jest szczęściem jego rozumu, a ukochać Dobro najwyższe — szczęściem jego woli” (Ks. Kwiatkowski Filozofia wieczysta, p. 874).

Rozum ludzki, wzbogacony wiarą i wiarą, wsparta rozumem, pozwalają człowiekowi poznać Prawdę i Dobro oraz znaleźć właściwą drogę do osiągnięcia szczęścia prawdziwego, którym jest Bóg — jedyny cel godny człowieka.

Śczęście człowieka — jako cel istnienia — polega na połączeniu się z przazródem szczęścia — Bogiem. Człowiek łączy się z Bogiem przez miłość. Dwie są władze współdziałające w tym kierunku: rozum i wola. Zadaniem rozumu jest poznanie (przy współdziałaniu wiary) obiektu miłości jako Prawdy i Dobra. Dopiero uprzednie poznanie Dobra pociąga wolę, za nią idzie miłość, która przypieczętuje połączenie się z Bogiem w sposób najpełniejszy: amans est in amato et amatus in amante — Kochający jest w kochanym, a kochany w kochającym (św. Tomasz Suma teol.).

Poznanie więc musi poprzedzać miłość. Wymaga tego porządek logiczny i psychologiczny. Aby czegoś pożądać, coś kochać, trzeba naj-

Feliks Bohdanowicz

Stefan Badeni

Stefan Badeni

Feliks Bohdanowicz

Stefan Badeni

Feliks Bohdanowicz

BOLESŁAW TABORSKI

KATOLICYZM SŁOWACKIEGO

(Dokończenie z nr 27)

W czasie pobytu na Wschodzie Słowacki spędził 45 dni w klasztorze...
„Dzień Wielkiej Nocy przepędziłem w tym klasztorze i przyjechałem umyślnie ksiądz jezuita (prawdopodobnie ks. Ryho, przyp. B. T.) ofiarując mi się za spowiednika. Zrazu nie chciałem tego uczynić, lecz jego przyjacielskie nalegania sprawiły, że wyśpowałem się ze wszystkich grzechów mego życia. Ale kiedy w szarej godzinie poranku ukłoniłem przed nim chcąc wymówić pierwsze słowo, rozpląkałem się jak dziecko, tak mi to przypominało dawne lata, dawną niewinność, wszystko od czego mnie potem długie lata oddzieliły... Po skończeniu spowiedzi ksiądz wstał, uderzył mnie do ramienia i rzekł: „Idź w pokój: wiara twoja zbawiła ciebie.”

Dziela z okresu podróży na Wschód i pobytu w Florencji (1837 - 1838) datą świadectwo jego nowej postawi. Surowy, lecz sprawiedliwy, sad Słowackiego nad wschodniemu mu pokoleniem, wyrażony w *Anhellim*, jest bardziej zgodny z prawdą a więc i z katolicyzmem niż mesjanistyczny idealizm *Księgi Pięcirozdziałowej*. Przed-
świu, czy *Psalmów przyszłości*, mimo zewnętrznej postawy religijnej tych utworów. Widzimy cdatu u Słowackiego konsekwentną postawę etyczną w jego dziełach, w przedmowa do utworów sprzed 1831 roku Kochajacy odczynie Dan-tuskiego doznaje bolesniejsza na śmierci syna i widzi meki zdradcy Anhellu stale się przytacza przez Boga ofiara za grzechy swego pokolenia odzwierciedla serce czyste, pełne miłości i ufności dla bliźnich. Prof. Konrad Górski widzi w tym dziele tendencje asocjacyjne: czystość moralna przyskama jest przez usunięcie się od świata. Wydać mi się jednak że większa racja ma prof. Kleiner unatrufający centralna Idee *Anhellu* w tym, że „człowiek święty chce narodowi przez to samo, że jest światłem” Słowacki ufał istnienie „solidności duchowej, możliwości uczestniczenia oboju w zasługach jedności”. Na tym polega idea chrześcijańska Odkupienia i świętych obnowiana. (*Juliusz Słowacki*, str. 234). *Anhellu* oświ-
atruje skrajny i bezwzględna nękanie egoizmu. „Jednostka święta istnieje dla drugich i winna zarządzać się samej siebie. Tego brakuje Chrystusowi wmyślając od wybrańców Tilla Weneta ma duszę chrześcijańską i chrześcijańska jest jej ofiara. (N.h. Sw. Gwalbert da-
tu w imię Boga, zwycięstwo na-
jędnym: jest to nowy atak na *Grzesznicy XVII*. Ale Słowacki nie zarzuca, że Gwalbert ma prawo-
dawać miście i istotne objawienie N.M.P. Poeta wyraźnie daje tu od-
czuje że reprezentanci Kościoła w sprawach świeckich okazują bezsilność i dezorientację. mogą nawet być jednostkami marnymi ale no-
sładała prawdę religijną. Słowacki stale podkreślała ta istotna prawda katolicka o Bosko-ludzkiej kompo-
zycji Kościoła, w którym Boski element jest doskonały, ludzki ska-
żony)

W tym okresie przeżywał Słowacki sporo w towarzystwie Krasin-
skiego, po którego wyjeździe pisze:
„Zegnaj, o zegnaj, archanioł-
wiarzy!
Coś przyszedł robić z moim
sercem czary.”
Słowacki sam wierzy już mocno. Ale wiara była dopiero pierwszym stopniem do doskonałości. Zosta-
wał jeszcze bezmiar pracy nad sobą, przezwyciężenie wad, przyzwy-
czajeń, wygodnictwa. Gdy wydawa-
ca przysłał poecie świeżo wydane-
go *Anhellu*, Słowacki poszedł do kościoła, zanim wrócił do domu za-
baczyc swę „dzielecie”
„Już chciałem wracać spleźnie,
ale przypomniałem sobie, że jest niedziela, że kościoły otwarte, że Bóg tak test dobro dla mnie, więc poszedłem do... katedry i... zacząłem myśleć o Bogu, aż oczy moje napęły się łzami. Upokrzyłem się, bo mi się zdawało, że tego ranka urościł mi Bóg upokorzenie moim widzieli-
bedzie, jak gdyby jaka z naj-
wyższych kolumn w ruinie u-
padała przed nim... Dziwnie, jak w mnie katolicyzm jest dumny.” (List z 21.8. 1838).

Tak więc Słowacki był jeszcze „katolikiem dumnym”. To wyjaś-
nia jego pogardliwy stosunek do wiary „maluczkich” w *Beniowskim*, o czym już wspominałem. Decydująco u niego uważa, że dla wielkich ludzi nie wystarczała ona. Nie drobne uczynki, ale wielkie czyny są potrzebne dla czci Bożej. Bliski już jest przełom, w którym zrozumi-
nie znaczenie pokory i wyższość zupełnego poniżenia. Księcia nie-
złomnego nad postawą buntu. W

imie swej idei Chrystusowej atakuje w *Beniowskim* partię katolicką wraz z *Młodą Polską*, co dowodzi ogólnego rozdrażnienia w owym okresie i tracenia przezeń perspektywy. Nie potrafił już odróżnić właściwych przedstawicieli odrodzenia katolickiego od ludzi *Młodej Polski*, a tylko z tymi ostatnimi miał na pieńku. Nie miało to związku z przystąpieniem poety do to-
wianczyków. Do Koła należał póź-
niej i tylko przez rok, w okresie, gdy towarzyszył nie był jeszcze przez Kościół potępiony.

Gdy Słowacki przynosi się do Paryża w r. 1839 listy jego do matki więcej, niż dotąd, głoszą dobro-
Bcżą. Potęguje się to jeszcze po sukcesie *Beniowskiego*. W maju 1842 r. pisze: „Szczęście i ognienie dziękuję Bogu za jego niewidzialną pomoc.” Jednak odczuwał Słowacki niedosyt duchowy w swoim życiu paryskim. Towiański ukazał mu horyzonty duchowego odrodzenia, pracy nad sobą, do czego jego natura właśnie dojrzała. Towiański przyłożył ogień do zbudowania go już stosu, który 13 lipca 1842 roku wybuchł potężnym płomieniem wiersza: **Tak mi, Boże, dopomóż.**

Niedawny artykuł ks. K. Kantaka w *ZYCIU* p.t. „Słowacki a towian-
izm” omawiał ten problem. Przy-
pomnę tylko, że był to ruch religij-
no-mistyczny zmierzający ku odrodzeniu duchowemu świata przez oczyszczenie osobiste każdego czło-
wieka. Zakładał on istnienie świata jako zbiorowości duchów nie-
śmiertelnych, wznoszących się wspólnie na coraz wyższe szczeble rozwoju. Nie był to zresztą dokład-
nie sprzecywany system. Wszystko opierało się o osobę mistrza Andrzeja Towiańskiego — mania-
ka, hypnotyzera, mistyka. Znaka-
na, czująca za miliony, a myśląca za... wiele mniej emigracja w du-
chym stopniu nabrała się na to. To-
wianki przeszedł później do posta-
wy deontycznej, odmówił podporządkowania się papieżowi, ruch że wzleciał na głoszone publicznie herezje został przez Kościół potępiony. Wkrótce się zdegenerował, doszło do pro-rosyjskich „ducho-
wych” manifestacji. Oczywiście Słowackiego to nie dotyczy. Zetknął się z ruchem wcześniej, brał w nim udział krótko, a po wystąpieniu potępniał ekstrawaganckie postępowanie braci. Stworzył wówczas gmach własnego systemu filozoficz-
no-mistycznego i w nim już do śmierci pozostał.

W tym miejscu muszę przypomnieć, co pisałem na wstępie o brackich w wykształceniu religijnym romantyków. Brak ten był odpowiesz-
dzialny za to, że ludzie tej miary, co Mickiewicz i Słowacki, poszli na lep irracjonalnego i płytkiego w gruncie rzeczy ruchu. Mickiewicz zwracał się z towianizmem na dłu-
gie lata i skutki były fatalne. To-
wianizm zniszczył jego twórczość poetycka, karierę naukową i szcze-
ście domowe. Słowacki długo w Ko-
le nie popasał i skutki okazały się biogostawione. Twórczość jego uży-
skała nowe horyzonty, pozbliżyła się i wzmogła na sile; jako człowiek wszedł poeta na drogę świętości. Znikła dotychczasowa duma; w ustawicznej pracy nad sobą zdo-
bywa pokorę radość wewnętrzną, prostotę; odrzuca blihtry, pozostawia wszelkie światowe ambicje. Jako ideał wielkości przyjmuje doskona-
łe pełnienie woli Bożej. „Poznałem, że nie na to testestwo na ziemi abym szukał próżnej uciechy i posażów przyszyłych... ale dla chwały Bcżej testestmy i dla pracy prostej i czystej”. Na miejsce dawnych buntowniczkich balronistycznych bohaterami, których odlewa, stała się zwycięczy duchowi — ludzie chrześcijańskiego czynu, cierpienia, trudu etycznego, wyrzeczenia jed-
nym słowem święci: ks. Marek, Książę niezłomny, Zawisza Czarny (który wyrzekł się szczęścia osobiste-
go i ukochoanej kobiety), Aelis (którego los przyrównany jest do meki Chrystusa; ginie za naród, którego dobro przynosi). Książę Michał Twerski (słowiański książę niezłomny), Makryna Mieczysławska (która miała być polską księżną niezłomną).

Sam był zdecydowany żyć tak, jak jego bohaterowie. Do przyjaciela, Wolciecha Statlera, pisze dnia 15.1. 1844 r.:
„Chciałbym... aby było choć kilka tak czystych duchów w Polsce abym wierzył, że zawsze i wszędzie wierny jestem i tak jak mój Książę Niezłomny... srogo i twardo stęle przy dawno strze-
żonej chorągwi, a może na stras-
traconej placówce.”

Modlitwa jest mu teraz pomocą i siła życia. Dnia 18.1. 1843 pisze do matki:
„Modlitwa prawdziwa prosi Boga, aby pokazał drogę do spełnienia woli Jego, aby dał niezachwianą moc i spokojne podnie-
sienie serca nad serca ludzkie.”
Filozofia Słowackiego znalazła swój wyraz poetycki przede wszyst-
kim w *Królu Duchu*, w prozie zaś wyraziła się w licznych pismach, z których modlitwa-traktat. **Genezis** z ducha, jest najbardziej znana. W

szczegół wchodzić tu nie można, ale trzeba zatrzymać się nad nie-
którymi faktami. Ogólnym założen-
iem systemu było twierdzenie, że „wszystko przez ducha i dla ducha stworzone jest a nie dla cielesnego celu nie istnieje.” To z katolizmem się zgodzi; ale w interpretacji Słowackiego świat składają się z doskonałych się wcielają duchów — od kamienia po anioła — za pośrednictwem metempsychozy. Po-
średni od tego zasadniczego, pi-
sma filozoficzne poety rola się z błędów teologicznych. Uznaje czy-
ściec, ale piękna nie. Uważa, że nie należy przystępować codziennie do stołu Pańskiego („Nie poważaj się codziennie po Krew Chrystusową chodzić... albowiem nie chce b-
pijawką, wsiąca u serca Pańskiego”, pisze w *Rozmowie z księdzem*). Wówczas, przed apelem Plusa X o częstą Komunię św., wielu ludzi miało to przekonanie. Sakramenty Słowacki uznawał jednak i wyraź-
nie podkreśla, że nie jako pamięt-
ki tylko, ale jako realną siłę. W sakramencie Eucharystii duchowa siła Chrystusa przelęwa się w nas, tym większa, im większa jest wiara nasza. Kościół uznaje, ale ma do niego uzurpedacja. Klętwę w poemacie **Poeta i natchnienie** powie-
dział:

„Faiszywa, dawna po Cezarach
wdowa
Kościół bez ducha Bożego
i słowa”
Dzień widzi iec wielkość i mowi: „Kościół katolicki — ta straszna siła i potęga anioł czyni!” (*Rozmowy o celach finalnych II*). ale zaraz dodaje, że jest on spętany przez demotów i świętoszków i dołero ludzie prawdziwie świeci muszą go uwolnić z więzów. W *Kazaniu na dzień Wniebowstania* podkreśla, że leży się następnego nadzieję nie to widzialne, ale duchowe, t.j. ludzi, którzy są ogarnięci siłą duchową i „katolicki kościół” przy Chrystusie utrzymują. „Pieknie, tylko że Słowacki zalicza do nich Zwinnego i Lutra dowodząc tym samym niezrozumienia faktu, że w Kościele jest miejsce i na widzial-
na Hierarchie i na świętych, a światem nie można być w oderwaniu od Kościoła, reprezentowanego przez Hierarchie. W *Raptularzu* mowi: „Książę używała nrawdy, nadając jej znaczenie fałszywe” a nie widzi, że w zdaniu tym jest za-
sadnicza sprzeczność. Ale że Kościół ma prawdę, nie wątpi: „W dematach świętych katolickiego kościoła pokazała się nowe soneczne prawdy duchowe”, mowi w *Liście do Rembowskiego*, lecz dda-
je, że stróża wiary ich nie widzą i odpowiedzą za opóźnienie sprawy Bożej. W *Raptularzu* przyrównuje też wiarę katolicką do posagu i mowi, że ludzie kłóca się „nie o cary, ale ten z tym o palce u ręki — ów z drugim o fałd szaty.” Właśnie w ten sposób powstawały herezje, bo kto część prawd kwestionuje, na całe Ciało Chrystusa czyni zamach.

Oczywiście w pismach filozoficz-
nych wieszczą jest wiele uwag trafnych, zwłaszcza odnoszących się do spraw moralnych. W jednym z ur-
zyków mowi, że przemiana świata musi nastąpić przez przemianę duchową człowieka. To samo do-
tyczy wysiłków zmierzających do odzyskania niepodległości. (Szerzej rozwinął tę myśl w tak bardzo dziś aktualnym *Głosie z wygnania do braci w Kraju*). W liście do gen. Rybińskiego oświadczył: „Ja ani do takiego wojska, ani nawet do takiej Polski, w której by prawdy nie było, należeć nie pragnę.” W poglądach na politykę był realista. Gdyby też mógł urodzić się, wzdycha — wiedzając, że to niewykonalne — „w kraju, gdziebyem patrzył na rząd mości Boga ukochanego”. (*Raptularz*). Krytyczne spojrzenie poety rozciągało się od kwestionowania zdolności emigra-
cji do wspólnego działania („Emig-
gracja jest jak wino stare, już do ani w stare, ani w nowe beczki i-
nie można — musi zostać tak jak jest, w butelkach indywidualizmu...”), do lapidarnego określenia dewocjonalstwa: „Kaźda dewotka przywiązana tylko do formy ko-
ścielnej... gorsza od Woltera ma-
terialistka jest.” (List z 3. 6. 1844).

Wracając jednak do sprawy za-
sadniczej: co sadzić o nie-
odok-
sajnej niewątpiwie filozofii Słowackiego? Wydaje mi się, że prof. Kon. Górski znajduje właściwą odpowiedź. Poeta był przekonany, że

„Jeśli chcesz listów takich porz-
kłać a łagodnie melancholii tak dawnie, to próżno... bo i tak-
bym ja mógł melancholizować, widząc w każdym kroku spraw-
wiedliwość Bożą i przekonany, że sam duch każdy winien jest smutku, który go uleśka.” W in-
nym liście: „Bogostawion nie-
wiec będzie Bóg za to wszystko, co zaszło.” (28. 1842). Pisze też, że „pracuje nad sobą bardzo — bardzo — a czyni to podług na-
cierza”, nanczonego przez matkę w dzieciństwie „prosząc o zdro-
wie, rozum, bojaźń Boską, miłość ludzka — i o wszystkie rzeczy, które z chwałą Bożą są.” (24. 9. 1842).

Na temat modlitwy robi też słusz-
ną uwagę w liście z 28. 12. 1847:
„Ile razy Bóg nie spełnia naszej ziemskiej modlitwy, to tylko dlatego, że medrzy od nas i wszystko wiedzają i czują nas w sobie, wie, że się o rzeczy zię dia nas modlimy.”

Pod koniec życia zerwał z roman-
tyczną pogardą świata. Na miesiąc przed śmiercią pisze do krewnych:
„Sentymentalność wszystkie mało mnie obchodzi; życie ziemskie, jako podstawa życia duchowego i jako narzędzie wolności dla dopełnienia misji św-
cej, zajmuję mnie.”
Zgodzimy się z Górskim, że „rów-
nao się do całkowitemu przewrę-
żeniu ujemnych stron romantyz-
mu w sferze życia moralnego i o-
siągnięciu integralnej postawy ka-
tolickiej.” (op. cit.)

Wrz z lunymi romantycznymi cechami odrzucił również wiesz-
indywidualizm i samotnictwo. Przy-
brał katolicką — spieczną —
postawę względem życia bierze u-
dział w poczynaniach wiśny lu-
dów, tworzy konfederację. Groma-
dził się wokół niego oddane mu, z niego czerpiące siłę ducha grono młodych przyjaciół. Wśród nich najwybitniejszymi byli: Kornel U-
jeński (wybitny późniejszy poeta kato-
licki), Ludwik i Cyprjan Norwidowie, a przede wszystkim Szczytny Feliksi, późniejszy bchaterski ar-
cybiskup warszawski, którego prze-
znaczeniem było przygotować po-
ta na drogę wieczności i towarzy-
szyc mu do końca drogi ziemskiej. Młody, 23-letni wówczas ks. Feliksiński konczy swe studia w Paryżu. Słowacki pokochał go głęboko i on był odtąd jedynym powiernikiem myśli i uczuć poety. On też w ostat-
tecznym stadium choroby, w marcu 1849 roku nie odstępował łoża chorego. Śmierć jest ostatecznym problemem szczerości postawy ży-
ciowej człowieka. Słowacki jak żył, tak i zmarł jako katolik. Feliksiński tak opisuje ostatnie chwile poety:
„Słowacki był duszą piękną. O tym wiedziałem już dawno. Nigdy jednak piękność ta nie

jego „stanowisko religijne, filozoficzne i moralne... mieściło się w ramach tradycyjnego chrześcijaństwa. Mylił się pod tym względem niewątpiwe, ale nie był w tej o-
myśle odosobniony. Wielu najwybit-
niejszych naszych poetów i filozofów romantycznych wyznawało po-
glądy całkowicie z katolicyzmem sprzeczne, nie zdając sobie z tego wcale sprawy. Toteż nie pojęcia religijne i filozoficzne Słowackiego z doby mistycznej mają dla nas wartość, lecz postawa moralna, jaką on sam w tym czasie osiąga.” (Tyg. Powsz. nr 211).

Kościół, w którym się modlił, był jak zawsze tak i wtedy kościołem katolickim. Katolickimi też pozostały istotne cechy jego religijności. Ożywiony był gorącym nabo-
żeństwem do Chrystusa Pana i Niepokalanej (oto typowy zapiszek w jego wrywkach filozoficznych: „Odmówiłem nowennie do N. P. i czyta-
łem Pismo św.”) Umacnia się sakra-
mentami Spowiedzi i Eucharystii. (W jednym z pism skarży się co prawda, że niektórzy księża robią mu trudność z powodu jego poglą-
dów i musiał sobie wyszukać spowiednika „prostaczka”, który by go przyjął).

Wszystkie świadectwa pod koniec jego krótkiego życia stwierdzają światobliwość niemal jego życia, ascetyzm nokore i pozoda ducha. Uderzało zwłaszcza wszystkich jego znajoma urzędnie sie woli Bożej i wiara w działanie Onatrzonosci oraz realizm w poglądach na cel życia ludzkiego. Pisze o tym do matki 16. 4. 1844:
„Jeśli chcesz listów takich porz-
kłać a łagodnie melancholii tak dawnie, to próżno... bo i tak-
bym ja mógł melancholizować, widząc w każdym kroku spraw-
wiedliwość Bożą i przekonany, że sam duch każdy winien jest smutku, który go uleśka.” W in-
nym liście: „Bogostawion nie-
wiec będzie Bóg za to wszystko, co zaszło.” (28. 1842). Pisze też, że „pracuje nad sobą bardzo — bardzo — a czyni to podług na-
cierza”, nanczonego przez matkę w dzieciństwie „prosząc o zdro-
wie, rozum, bojaźń Boską, miłość ludzka — i o wszystkie rzeczy, które z chwałą Bożą są.” (24. 9. 1842).

Pod koniec życia zerwał z roman-
tyczną pogardą świata. Na miesiąc przed śmiercią pisze do krewnych:
„Sentymentalność wszystkie mało mnie obchodzi; życie ziemskie, jako podstawa życia duchowego i jako narzędzie wolności dla dopełnienia misji św-
cej, zajmuję mnie.”
Zgodzimy się z Górskim, że „rów-
nao się do całkowitemu przewrę-
żeniu ujemnych stron romantyz-
mu w sferze życia moralnego i o-
siągnięciu integralnej postawy ka-
tolickiej.” (op. cit.)

Wrz z lunymi romantycznymi cechami odrzucił również wiesz-
indywidualizm i samotnictwo. Przy-
brał katolicką — spieczną —
postawę względem życia bierze u-
dział w poczynaniach wiśny lu-
dów, tworzy konfederację. Groma-
dził się wokół niego oddane mu, z niego czerpiące siłę ducha grono młodych przyjaciół. Wśród nich najwybitniejszymi byli: Kornel U-
jeński (wybitny późniejszy poeta kato-
licki), Ludwik i Cyprjan Norwidowie, a przede wszystkim Szczytny Feliksi, późniejszy bchaterski ar-
cybiskup warszawski, którego prze-
znaczeniem było przygotować po-
ta na drogę wieczności i towarzy-
szyc mu do końca drogi ziemskiej. Młody, 23-letni wówczas ks. Feliksiński konczy swe studia w Paryżu. Słowacki pokochał go głęboko i on był odtąd jedynym powiernikiem myśli i uczuć poety. On też w ostat-
tecznym stadium choroby, w marcu 1849 roku nie odstępował łoża chorego. Śmierć jest ostatecznym problemem szczerości postawy ży-
ciowej człowieka. Słowacki jak żył, tak i zmarł jako katolik. Feliksiński tak opisuje ostatnie chwile poety:
„Słowacki był duszą piękną. O tym wiedziałem już dawno. Nigdy jednak piękność ta nie

„Jeśli chcesz listów takich porz-
kłać a łagodnie melancholii tak dawnie, to próżno... bo i tak-
bym ja mógł melancholizować, widząc w każdym kroku spraw-
wiedliwość Bożą i przekonany, że sam duch każdy winien jest smutku, który go uleśka.” W in-
nym liście: „Bogostawion nie-
wiec będzie Bóg za to wszystko, co zaszło.” (28. 1842). Pisze też, że „pracuje nad sobą bardzo — bardzo — a czyni to podług na-
cierza”, nanczonego przez matkę w dzieciństwie „prosząc o zdro-
wie, rozum, bojaźń Boską, miłość ludzka — i o wszystkie rzeczy, które z chwałą Bożą są.” (24. 9. 1842).

Na temat modlitwy robi też słusz-
ną uwagę w liście z 28. 12. 1847:
„Ile razy Bóg nie spełnia naszej ziemskiej modlitwy, to tylko dlatego, że medrzy od nas i wszystko wiedzają i czują nas w sobie, wie, że się o rzeczy zię dia nas modlimy.”

Pod koniec życia zerwał z roman-
tyczną pogardą świata. Na miesiąc przed śmiercią pisze do krewnych:
„Sentymentalność wszystkie mało mnie obchodzi; życie ziemskie, jako podstawa życia duchowego i jako narzędzie wolności dla dopełnienia misji św-
cej, zajmuję mnie.”
Zgodzimy się z Górskim, że „rów-
nao się do całkowitemu przewrę-
żeniu ujemnych stron romantyz-
mu w sferze życia moralnego i o-
siągnięciu integralnej postawy ka-
tolickiej.” (op. cit.)

przemówiła tak silnie, jak w o-
statnich chwilach życia. Obu-
dziła się w nim głęboka wiara i zatarła ostatnie ślady wpływu Towiańskiego. Prawdziwie szczerze usposobienie religijne Słowackiego stało się w ostatnich dniach bezgranicznym uwielbieniem Chrystusowego imienia. Wielekroć powtarzał: „Najwyższą miłością ziemską kochałem moją matkę — czymże jednak jest to ukochanie wobec miłości Chrystusa.”

A przed śmiercią powiedział swemu przyjacielowi poeta:
„Jeśli zobaczysz moją ukochoaną matkę, powiedz jej, że gdyby mi wolno było oddać ducha mego w jej ręce, nie powierzałbym go z taką ufnością, z jaką składam go dziś w ręce Niebieskiego Ojca.”

Patrząc na jego śmierć dochodził Feliksi do wniosku:
„Siła, darząca tę niepospolitą duszę tak niezakłóconym wobec śmierci pokojem, z prawdziwie chrześcijańską wiarą i miłością Wytryskać musiała.” W bla-
kach zachwyty przyjął Chleb Żywota i, w mekę Chrystusa wpatrzony, odszedł cicho, jak anioł modlitwy. „Dziękuję nie-
będą Stwórcy — mówił przed samą śmiercią — że pozwolił mi przed zgonem przyjąć Sakramenta; myślałem często o tym, czy też tej łaski dostąpię.”

Śmierć przyszła do niego tak iab o nią prosił w jednym z epigramatów:
„O krzyż Cię proszę modlitwa gwałtowną,
nie można Panie! bo złych inaczej pokonać
Tylko w śmierci godzinie
miłością anioła.”

W konkluzji powiedział możemy, że Słowacki był katolikiem z całą pewnością i to katolikiem gorliwym. Wraz ze swym pokoleniem dzielił ignorancję intelektualną względem katolicyzmu, co nieświadomie wiodło go czasami do bier-
umysłowych koncepcji. Braki te rekompensował — do przebycia w swym życiu zupełnie samodzielnie zamiennej ewolucji wewnętrznej — swa głęboką wiarą i swym wysokim poziomem moralnym. Jego życie religijne charakteryzowało się wielką pobożnością, ufnością, wiarą w Onatrzonosci i realizmem: zwłaszcza umiłowaniem Zbawiciela i Niepokalanej. Niech kilka frag-
mentów z jego wierszy da świadectwo temu, co czuł, bo jako romantyk, był Słowacki najbardziej sobą w poezji. Mimo krótki przed-
stawicieli Kościoła był Jego przyja-
cielem i częścią:
„Niechże nie powłada
Człowiek, że w molch słowach
kościółowi
Jaka nienawiść jest lub jaka
zdrada.
O to więc proszę, aby mi na
progu
Pozwolił z mego narodu żebraki
Usłaść.”

Kościółowi przynajnie pierwszeń-
stwo w sprawach ducha:
„Gdziekolwiek test duch,
kościół, który krwawo
Pracował, pierwsze ma do niego
prawo
On pierwszy niech ma z sił
Pańskich użtek.”

W wierszu tym (*To było w duchu*) którego całego przytaczać nie mogę, Słowacki otwarcie wyznał brak towarzyszenia i podporządkowanie się bezwzględnie Kościołowi. Wielokrotnie w swej poezji wyraża poeta ufność w Bogu. N. p.:
„O! wielki Boże — o Panie
wszechmocny!
W Tobie jest światłość... siła
meo iona
W Tobie ja ufam jak borbant
póinocny.
Którego skrzydło nad morza-
mi kca.
Wielkie mgły cisną i wiatr białe
mocny.”

Często też odlewa chwale Boga: czasem w Jego maieście:
„O Boże ojców molch Tobie
chwala
Na wielki wieków od Twolera
słusi!”
czasem prosto, jako dobre go Ojca:
„Chwał Pana, duszo moja,
Z ołobokości twych zdroja
Wchwałaj świętość Jego.
Chwał! Chwał! Nieśmiertelny
Za duch twój, za twe blaski,
Za wszystkie Jego łaski.
On cie usprawiedliwił,
Tęskno ubozłeczny,
Nakarmił i uleczwi
Gdy zastanawiamy się nad spr-
wa stosunku Słowackiego do Jego Boga, dochodzimy do stanowczego przekonania, że miał on prawo powiedzieć o sobie:
„Bołem bromlenny
Odnawiam bezzenny
Anielska straż.”
a u jej kresu:
„...spełniłem twardą Bożą służbę.”
nade wszystko zaś:
„...z mego życia poemat dla Boga”
Bolesław Taborski

Z E Ś W I A T A KATOLICKIEGO

Echo Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego. 28 czerwca Papież przyjął fotografa papieskiego Luigi Felici, który wręczył mu artystyczny album z fotografiami z XXXV Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w Barcelonie.

Sprawy beatyfikacyjne Polaków. W wikariacie Rzymu został zamknięty proces informacyjny sługi Bożej matki Jadwigi Borzęckiej, współzałożycielki zgromadzenia siostr zmartwychwstańek. Proces rozpoczęty był 9 marca 1950 r. Proces informacyjny jej matki, Celiny z Chludzińskich Borzęckiej, założycielki tegoż zgromadzenia, trwał w wikariacie Rzymu od 31 października 1944 r. do 16 marca 1949 r., po czym został przeniesiony do św. Kongregacji Rytów.

W tymże wikariacie Rzymu został obecnie otwarty proces informacyjny w sprawie pism sługi Bożej, Jana Chrzeciela Cielepka, arcybiskupa wileńskiego, wzięłego i przesładowanego przez bolszewików. Postulatorem sprawy beatyfikacyjnej jest ks. prałat Walerian Meyszowicz.

Przeciwko lichwie mieszkaniowej. Minister sprawiedliwości stanu N.S.W. w Australii wezwał w prasie sydneyjskiej wszystkich lokatorów i sublokatorów, którzy płacą zbyt wysokie komorne by składali skargi wprost do kontrolera wynajmu (Rent Controller). Minister sprawiedliwości stwierdza, że jest wiele wypadków lichwiarzkich cen za wynajem mieszkań i gwarantuje zachowanie zupełnej tajemnicy tak co do faktu doniesienia o lichwie mieszkaniowej, jak i co do osoby donoszącej. Warto zauważyć, że według prawa Australii nie wolno odmówić wynajmu mieszkania dlatego, że wynajmujący ma dzieci.

Dar Francji. Ambasador francuski przy Stolicy Apostolskiej, Włodzimierz d'Ormesson, w imieniu generalnej dyrekcji stosunków kulturalnych ministerstwa spraw zagranicznych w Paryżu ofiarował bibliotece Pańskiego Instytutu Archeologii Chrześcijańskiej bogaty zbiór najnowszych francuskich dzieł, odnoszących się do starożytności chrześcijańskich.

50-lecie mecenstwa. Z powodu przypadającej w dniach 5 i 6 lipca roku bieżącego 50-letniej rocznicy mecenstwa św. Marii Goretti odbył się uroczystości przede wszystkim w Corinaldo, Nettuno i Ferriere, a Papież zwrócił się z okolicznościowym listem do żyjącej matki św. Marietty.

Religijne przedstawienia w Austrii. Na placu starego uniwersytetu wiedeńskiego przed kościołem jezuitów wiedeński Burgtheater wystawił T. S. Ellotta „Morderstwo w katedrze”. W czasie katolickich dni będzie wystawiony w jednym z kościołów w Wiedniu „Sen jeńców” Krzysztofa Fry. W Innsbrucku, w nie wykończonym kościele wystawiono dramat „Bogostawienie testestwo, gdy was przesładować będą”. Autorka dramatu z chętnymi występami, opartego na obecnym przesładowaniach kościoła, jest b. aktorka Toni van Eyck.

Minister przeciw Bogu. Minister czechosłowacki Wacław Kopecky, na kongresie stowarzyszenia dla szerzenia znajomości polityki i wiedzy wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że reakcją i konspiratorzy czynią z procesy Bożego Ciąa manifestację antyrządowe. Minister twierdził, że nowożytna myśl nie może przyjąć idei stworzenia świata przez Boga, a przeciwnymi wiary w niego są brak wykształcenia i wiedzy lub zabobonne pojmowanie świata. Wszystkie to — zdaniem ministra — stanowią stałą przeszkodę w ugruntowaniu socjalizmu i w wychowaniu „ofiar społeczności” w materialistycznej filozofii klasy robotniczej i marksizmu-leninizmu.

Jubileusz Perosi'ego. W obecnym roku przypada 80-lecie urodzin sławnego kompozytora utworów kościelnych, Lorenzo Perosi, który jest dożytnym dyrektorem chóru papieskiego — Cappella Musicale Pontificia.

Wystawa misyjna w Lisieux. Z powodu przypadającego w obecnym roku 25-lecia ogłoszenia św. Teresy od Dzieciątka Jezus patronką misyj urządzona będzie w Lisieux wystawa misyjna. Dekret papieski ustanawiający św. Teresę patronką misyjnej, św. Franciszkiem Ksawerym, jest dowodem, że wielkim misjonarzem można być nie tylko przez pracę na misjach, ale i przez ofiarowanie swych prac i cierpień codziennego życia w duchu modlitwy i umartwienia.

Ekshumacja zwłok Matt Talbot. Dnia 29 czerwca b.r. na cmentarzu Glasnevin w Dublinie odbyła się oficjalna ekshumacja zwłok Matt Talbot, który zmarł w r. 1926. Aktywem przewodniczył arcybiskup Dublina, Prezydent O'Kelly obecny był jako jeden ze świadków. Szczątki światobliwego robotnika złożono w nowa trumnie oraz zapieczętowan. Akt ten jest jednym z ogniw procesu kanonizacyjnego.

JULIUSZ SŁOWACKI
WIERSZE RÓŻNE
Opracował:
Mieczysław Giergielewicz.
Stron 144.
Cena 2/6, z przesyłką 3/-.
Do nabycia:
KATOLICKI OSRODEK WYDAWNICZY VERITAS
12, Praed Mews, London, W. 2.

WÓJCIECH GNIATCZYŃSKI

POWIEŚĆ O „OSWOBODZENIU”

Coraz częściej zdarza się, że ktoś kto przeżył coś ciekawego, niezwykłego albo po prostu coś, czym świat interesuje się w danej chwili, że człowiek taki to opisuje, pisze książkę (nie zastanawiając się zresztą nad tym, czy ma talent, czy umie pisać i czy w ogóle ma naprawdę coś do powiedzenia). Wydaje mi się, że najlepszą formą dla tego rodzaju wyznań byłyby essay, rodzaj trudny ale i piękny i wdzięczny; autobiografia też miałaby swoje wdzięki, a nawet rozbudowany reportaż dałby ramy dostatecznie szerokie do objęcia tego, co się chce powiedzieć. Książki takie miałyby wszakże dwie poważne wady: po pierwsze, mało kto by je czytał, tym mniej kupował, a po drugie, napisanie ich wymagałoby wielkiego wysiłku myślowego, prawdziwego wysiłku pracy. Wielu autorów tworzy więc powieści, które jednak nie są powieściami, a tylko pretekstem do wyrażenia poglądów politycznych i filozoficznych, wspomnień osobistych z dalekiej lub niedalekiej przeszłości, sympatyj, ideałów, fobii. Takie pseudopowieści mnożą się na ugorze polskiej emigracji liczniej, niż gdzie indziej: „W Polsce między wojnami”, „Ob rachunek wódzaryzmu” a teraz nowa książka Bulicza*, to tylko kilka przykładów.

Najbardziej oczywistą cechą wspólną tego rodzaju utworów — dla uproszczenia nazwę je pseudopowieściami — jest ich cel. Autorzy, choć nazwa ta nie określa dokładnie zjawiska — jest to że ich bohaterzy są sobowtarami swych twórców. „Jeśli jutro wojna...” tym różni się od przeciętnych pseudopowieści autobiograficznych, że Stefan Bulicz jest negatywnym sobowtorem Orwida-Bulicza: białe u autora jest czarne u sobowtóra. Należy przypuszczać, że Bulicz zdawaj sobie sprawę z obecnością owego „pierzwiastka autobiograficznego”, a może nawet świadomie go wpłótł w swoją książkę, bowiem Sobieckiego uczynił pisarzem, demaskując jakby w ten sposób siebie samego. Chodziło mu zapewne o to, by na tle dzieł garstki ludzi, z których jednym był, oczywiście, on — świadek, wysnuć opowieść o „wyzwoleniu” Polski przez Czerwoną Armię. Jest to odwróconym, nieprawym procesem twórczym, bo literatura nie może, zgoda nie potrafi zamienić się w czymś innym, niż człowiekiem. Nawet dzieła o bogach albo zwierzętach są w gruncie rzeczy antropomorfizacją bogów i zwierząt. Pisząc o człowieku, tworzy się również obraz czasów, w których człowiek ów żyje. Dlatego że Bulicz próbował opisywać wydarzenia i poglądy których nawet nie ilustrował a tylko urozmaicił historią paru ludzi i to historią błądzą, postacie jego książki są martwe. Nie wrzuczał, nie budował miłości; ani nienawiści, co najwyżej czasami trochę irytują swą niłością.

Stosunkowo najlepiej sportretowana postać w „Jeśli jutro wojna...”, jest Sobiecki. Wokół jego miłości do Basii opłata się powieść. Basia, 21-letnia siostra jego zmarłej żony, rośnie pod jego opieką nie widząc, że Sobiecki, człowiek 40-letni, kocha się w niej. Ludzki dramat powieści — cienki, ale jest — wynika z tej miłości. Gdy jednak Basia w pewnej chwili waha się, czy wyjść za niego zamaż, czytelnik wroda w najgłębsze zdumienie. Nie mogła bowiem pokochać ani jego dobroci — jest głupcem, ani jego mądrot — jest egoistą, ani wyrafinowaną intelektualnego — jest ordynarnym snobem. Jego zawód nie bardzo doń pasuje. Trudno sobie wyobrazić by jakkolwiek słał moją odnawiać z tej skamieniałej osobowości okrutny geniuszu.

Wyeoda, wynikająca z uczynienia bohatera powieści pisarzem, jest oczywiście. Autor może wtracać swoje komentarze pod pozorami że dochodzi do Sobieckiego, w którego pamiętniku znajdujemy niekiedy bardzo interesujące uwagi. Zaraz na początku Sobiecki notuje, że wbrew radom Basii nie zamierza pisać „powieści”; o tematyce wspaniałej, powieści, która miałaby być „czymś pośrednim pomiędzy pamiętnikiem a reportażem”.

Tego rodzaju praca w ogóle przekracza możliwości pisarza. Jest niewykonalna. Opiswanie wypadków w czasie wojny, które miały się ją w kalejdoskopie, to to same co malowanie krajobrazu z okna pędzącego pociągu. Wrażeń tych nie można zamknąć ani w obraz, ani w ramy powieściowe.

Ten fragment jest przykładem zdolności Bulicza do literackiego wyrażania swych myśli. Porównanie z pedzącym pociągiem udowadnia tęzę pisarza za pomocą środków artystycznych. Pragnąłbym jednak zwrócić uwagę, że teza ta i koncepcja książki, która ją zawiera, są ze sobą sprzeczne. Chociaż pisarz Orwid-Bulicz nie postępuje w myśl tych rozważań i wniosków krytycznych uwagi te zdają się jednak

pochodzić od niego, a nie od pisarza Sobieckiego. Czasem bowiem mając wolną rękę Sobiecki zapisuje własne rozważania. Wtedy czyni to z „dziękiem gęsi i z inteligencją pensjonarki. Na przykład: W dziedzinie uczuć (...) nie ma dróg i drogowskazów. Wszystkim kieruje instynkt i jakaś głucha, ślepa siła, która zmusza nas do powołania nowego życia. A jeśli na pomoc wozwemy rozum, wówczas miłość niknie, albo — co gorzej — staje się niemoralna. Jak widzimy, Sobiecki wyznaje jakiś witalizm, jakiś determinizm, kierowany tylko przez matkę-naturę. A ostatnie zdanie w powyższej cytacji jest już zupełnym barbarzyństwem, świadczącym, że Sobieckiego nie interesuje ani psychologia, ani w ogóle filozofia. Ten i podobne jemu prymitywizmy myślowe każą wątpić w możliwość pogodzenia karłowatości intelektu Sobieckiego z jego zawodem. Jednak kiedy indziej Sobiecki pisze jak pisarz (choć może nie geniusz): Wydaje mi się czasem, że uczucia ludzkie składają się z tak subtelnych włókien, że można ich ująć, bo się rozspina w palcach. Zawsze są splecione z innymi i tracą barwę, gdy się je chce oddzielić i wyjąć z tej delikatnej tkaniny. Uczucia, nawet najprostsze, mają najczęściej swoje własne, bardzo zawile podłoże.

A oto jeszcze jeden fragment pamiętnika Sobieckiego: Najbardziej mi się wydaje, że nie ma łatwiej żyć... Płyną głębokimi rzekami, a te kładą z nich płynię „osobno”. Ma własne swoje otoczenie, sama się żywi i macha własnymi płetwami. — O kierunku decyduje wprawdzie „wola zbiorowa”, ale co z tego, jeśli każda ryba musi dla siebie torować swoją

Własną drogę? Płynię razem z innymi, a jednak jest właśnie — sama. W tym fragmencie widać już jedną z najpoważniejszych wad całej powieści — niedbalstwo wyrażania się. „Głębokie rzeki”, cudzoziśców, w którym ujęty jest wyraz „osobno”, „torowanie drogi” w wodzie — to niedozwolone skazy na prozie. Lecz prostota ostatniego okresu rozgryzka i dlatego postawij ten fragment na równi z poprzednim: obydwa są próbka mocy, która drzemie w piórze Orwida-Bulicza. Pretensjonalny jak primaballerina pamiętnik Sobieckiego, który ponadto w rozmowach stawia pytania, jakby co dopiero spadł z księżycyca, najbardziej jaskrawo wykazuje artystyczną nieprawdziwość tej postaci. Bulicz każe Sobieckiemu mówić albo myśleć inteligentnie wtedy, gdy za jego pośrednictwem mówi od siebie; kiedy indziej niechęć do swego bohatera posuwa tak daleko, że Sobiecki staje się absurdalny, n. p. w swej aferze miłosnej z Olgą Bielawską. Nawet objawy schizofrenii erotycznej, jedynego aspektu jego osobowości, jak autor zbudował w sposób naprawdę artystyczny, nie pasują do niego, nie tłumaczą jego życia, nie zawierają się w wewnętrznej logice powieści.

Mężczyźni Bulicza zbyt często uśmiechają się, a kobiety — śmieją. Kobiety śmieją się czasami z upartością psychopatyczną, a przecież nie takimi chciały je widzieć ich twórcy. Zakonoczenia rozdziałów są wprost fatalne. Na przykład rozdział szósty. Dialog między Basią a So-

beckim jest pełen napięć emocjonalnych, których autor nie rozładowuje, dzięki czemu rozmowa nabiera jakiegoś głębokiego znaczenia. Zbliża się koniec rozdziału, oczekujemy jakiegoś dramatycznego rozwiązania, gotowiliśmy prawie na „katharsis” a tu Sobiecki powiada: Dobrze, w najbliższych dniach porozmawiam z nim (t.j. z Broniewskim), a teraz chodźmy bo niby ciepło, wosna a przeziębicie się może. Nie czujecie się najlepiej, wracajmy więc do domu. Poprzez błądność formy tu i ówdzie prześwieleają anemiczne, co prawda, ale prawdziwe języki walki o całą, kompletną nową rzeczywistość którą jest każde dzieło sztuki. Rozdział dwunasty, na przykład, otwiera się i zamyka tym samym niepozornym motywem, uwagą jakby marginesową, ale kondensującą treść wydarzeń: z pozoru nie zmieniło się nic, a naprawdę wszystko. Spośród ludzi książki; najlepiej wypadły postacie epizodyczne, jak Szwedowski, były inżynier, który na czas wojny zostaje handlarzem i zasmakował w swym nowym zawodzie; zatroškany doktor Dwornik, który nie ma wątpliwości że Anglosasi dobrze wiedzą, co się dzieje pod opiekunymi skrzydłami socjaliczary i już lada dzień uderzą; Puławski socjalista, który w inteligentnej, bardzo dobrze napisanej rozmowie z Sobieckim mówi że gigantyczny plan komunistów „dorównadzi ludzkosć do nie dającej się opisać katastrofy”. Takich postaci, które spulchniają głębię tej książki, jest dużo, cały tłum.

Powieść Orwida-Bulicza przeczytać warto głównie dla jej wstrząsających, czasem wprost rewelacyjnych opisów Kraju w pierwszych miesiącach okupacji sowieckiej, a szczególnie dla opisów Ziemi Odzyskanych. Jednym z najbardziej makabrycznych obrazów książki jest opis miasta wisielców na Dolnym Śląsku. Po wkroczeniu do miasteczka żołnierze Czerwonej Armii zabawiali się wieszaniem wszystkich, dosłownie wszystkich mieszkańców w ich własnych domach. Bulicz pisze o tym nie po to, aby dostarczyć czytelnikowi dreszczyków emocji, lecz dlatego, że pragnie wzbudzić w nim to, co czuje sam: litość dla Niemców, naszych tak niedawnych i tak straszliwych wrogów, ale ludzi, ludzi, którzy tak samo jak i my kochają, nienawidzą, są niezszcześliwi a nade wszystko boją się i mają tę samą zdolność cierpienia. Ta litość jest na wskroś chrześcijańska. Pewnie: spod gorejącego jeszcze popiołu prostej, ludzkiej sprawiedliwości, na dobiek przywołanego teraz lawą komunizmu trudno wygrzebać miłość po to, by ją ofiarować nieprzyjaciolom. Nie jednak nie uwalnia nas od obowiązku przebaczenia, które jesteśmy winni, jeśli chcemy się zwać chrześcijanami. Zresztą nienawiść więcej szkody przynosi temu, który nienawidzi, niż temu, który jest nienawidzony. Niejedną pewno powie, że Bulicz wybrał niepolityczny moment dla takich refleksji. Lecz dobrze i zio nie zależą ani od czasu, ani od położenia geograficznego, ani od sytuacji politycznej. Swą

wiarę w konieczność i mądrość przebaczenia Bulicz wyraził pokazując cierpienia, które muszą doznać do nawet najbardziej ztwardziałego serca. Opisując Rosjan Bulicz nie usiłuje ich sklasyfikować w jakiejś ludzkiej kategorii, zdefiniować komunizmu, którego istota nie jest jeszcze uchwytna. Może nie potrafimy we właściwej perspektywie spojrzeć na komunizm, dopóki nie przemienimy. Autor pokazuje natomiast liczne obrażki, analizuje niektóre bardziej oczywiste cechy nowej tyranii. Pisze o ponurości żołnierzy sowieckich, o najczęściej dziłkim, okrutnym, ale czasami przedziwnym ich postępowaniu. Zastanawia się nad pozornie absurdalnymi sloganami sowieckimi, wypływającym i wykrzykiwanym przy każdej sposobności. Dostrzega barbarzyństwo w przepychu transparentów z podobnymi wyoderowanymi i wyłożonymi wodzów. Zdumiewa się na widok politycznych manifestacji, które wszakże są czymś więcej, jakby liturgia „Nowej Wiary”. Charakterystyką Polaków pod okupacją przywołał na myśl hasło z książki Orwida: „Big Brother Watches You!” Słowem, skrzętnie notuje wiele fragmentów i wiąże je w konsekwentny szkielec, na którym zarzysy całego potwora dostrzega się oczyma wyobraźni. Mówiąc o powieści niesposób już dziś pominąć jej socjalne tło. „Jeśli jutro wojna...” dzieje się w środowisku inteligenckim. Mało ważne wyjątki, to góral (w pierwszych rozdziałach), szofer Staszek (wzięcie Sobieckiego na Ziemi Odzyskanej) i szofer-żołnierz, przydzielony Sobieckiemu przez wojewodę Płaskowskiego, a więc ludzie, których bohater powieści spotyka przypadkowo, mimowolnie. W całej książce autor tylko raz wyraźnie komentuje klasę tzw. „niższą”.

Górnicy spieszyli się na dzienną zmianę, niekili charakterystyczne manjerki z kawa i niewielkie zawiątki z chlebem. Na ich szarych i zmęczonych twarzach nie malowały się żadne uczucia. Szli do pracy jak dawniej, jak przed laty, bez względu na zmieniające się wladze. Szli tak samo w deszcz jak i w słoneczną pogodę. Ponieważ obis ten nosi cechy generalizacji rozciąga się jak gdyby na całą klasę robotniczą, robi wrażenie że w literackich skrótach autor próbuje ująć całość rozległego i głębokiego problemu — nie wolno bowiem milczeć o milczeniu jego fałszu. Niesłuszność wyłączenia robotników z mozaik dzieła historyi nie wymaga chyba uzasadnienia. To myślowe pokolenie się można by uważać za wyraz reakcjonizmu Bulicza, gdyż nie to, że w „Jeśli jutro wojna...” „znalidzmy wiele gorzkich — i słusznie gorzkich — uwag o polskiej inteligencji. Krótka polskiej inteligencji, to jest tak nazywanej klasy społecznej najczęściej wywołada pułkownik Molenda. W dyskusji z Sobieckim pułkownik definiuje inteligencję wychowanie wzięcie i trafnie: „W szkole i w domu od dziecka wiano nam zasady, ażebyśmy byli „grzeczni!” (...) Na samym początku świadectwa (...) umieszczam stopień z „zachowania!” „Ten system wychowania wynikał stad, że — jak pisze prof. Chałasiński — ludzie „należeli i należą do inteligencji; bulickiej nie przez walory umysłu, lecz przez stanowisko towarzyskie”.

Na podstawie swych spostrzeżeń autor-Molenda próbuje odkryć rzeczywistą chorobę: w gimnazjum i na uniwersytecie uczono „rozmaitych mądrych rzeczy, (...) historii, matematki, literatury i diabli wiadza, czego tam jeszcze”, ale zdominano „o charakterze o wyrobieniu woli o nowej wewnętrznej twierdności”. Z dialektuza ta nie bardzo można polemizować, bo Bulicz nie rozwinął tej, do sedna sprawy nie dochodzi bliżej niż na odciekach, która dzieł analizę od generalizacji.

W świetle poglądów socjalnych Molendy dostrzegamy rodowód pisarstwa Sobieckiego. Inteligencki ideał „życia kulturalnego XIX wieku stanowił powieściopisarz — literat, a nie budowniczy inżynier” (prof. Chałasiński), bo gdy się jest pisarzem „wywłada się tak, jakby się zarobkować nie musiało”. Pisarstwem więc Sobiecki mógł zaspokoić równocześnie i głód chleba codziennego i takiel ambicji towarzyskiej, która by uchroniła go od wynadniecia poza ghetto inteligenckie. To jednak wcale nie znaczy, że postać obdarzona jest życiem. Strumień myśli tej książki; nigdy nie rozrasta się dostatecznie, by nam uświadomić potęgę żywiołu, który go tworzy. Wielką jednak zaletą Bulicza — i dziś o wiele rzadszą, niż by to się wydawało — jest lezo odrygawo myślenia. Realla tej książki; są warte poznania nawet, jeśli autor nie stopił ich w jednolita materię, jaką można by nazwać — sztuką.

TERESA SKÓRZEWSKA

POWRÓT NA VIA APPIA

Rok temu Stowarzyszenie Pisarzy Polskich wydało broszurę, stanowiącą pozycję jedyną chyba w swej dziedzinie w piśmiennictwie emigracji.

„Powrót na Via Appia” I. Wieniewskiego to nawrót do zbyt zapomnianych źródeł europejskiej kultury.

André Malraux w odczyt, jaki miał w ostatnich tygodniach w ciągu Kongresu o Wolności Kultury w Paryżu, starał się znaleźć odpowiedź na pytanie, co musimy obronić („Ce que nous avons a défendre?”) Zagrożona kultura Europy określił następująco: „Kultura to całkstałt wszystkich form sztuki miłości i myśli, które w ciągu wieków czynily człowieka stopniowo mniej niewolnikiem; to dziedzina, gdzie w gębi naszej pamięci wśród osromu objętności kosmosu stoja drobne niezwykłe postacie rwbaków Tyberlady i pasterzy Arkadii”.

Dalej przypomina niemiętne słowa Antygony: „Nie przyszedł, by uczestniczyć w nienawiści, przyszedł, by uczestniczyć w miłości”. Jest groźnym paradoksem, że w chwili, gdy dostrzegamy, że stoimy wobec alternatywy: stworzenia tamy skutecznej przeciw napierającej fali barbarzyństwa, albo zagłady kultury — brak nam możności, czasu i sił wchłaniać warfości, które obronić musimy. Duch Europy tym przede wszystkim umiera, że zanoniemieniem wysuszył źródła, z których wrócił. Doktryna komunizmu wlewa się w martwa pustkę.

„Zakłamał się świat” — pisze Wieniewski. „Nadotkliwie może ucierpiało polecie demokracji: jasne, określone rzetelnie grecka etymologia tego wyrazu, jako władztwo ludu, t. j. władztwo ogółu społeczeństwa. Ustrój demokratyczny jest jednym z zasadniczych elementów kultury zachodniej. Greckie ideały wolnościowości i rzymski humanitarizm w połączeniu z chrześcijańską zasadą równości wszystkich ludzi i przekazaniem miłości bliźniego zrodzily koncepcje tej formy wspólnoty zbiorowej ludzkiej, która zapanowała możliwie maksimum sprawiedliwości społecznej, wolności i rozwoju człowieka jako jedności i członka społeczeństwa. Ale istotną różnicą odczyna demokracją jest starożytna Grecka.”

Wiedzie nas więc tam autor, byśm z Atenczykami przysłuchać się mogli, jak im demokracja przedstawia Perykles. Trochę nam wstyd, że tekst Tucydidesa, który te mowę Peryklesa przechował, był miu z nas nieznanym. Dobrze że jest wśród nas miłośnik tych dawnych a wlecznie żywych spraw dowracałacy do nich w codziennych lekturach i zapraszający do udziału w refleksjach na ich temat.

Ważne to, bo szamocząc się działając jak ryby w sieci na brzeg wyrzucone, tracąc ludzka zdolność kierowania wzroku w przeszłość, by jej bogactwem przyszłość związać.

Malraux, którego odczyt z tej samej troski, co essay Wieniewskiego, zdaje się wyplwac i do podob-

nych wniosków pobudzać, mówi jeszcze: „Nie zbiór wiadomości jest kulturą, choć pewne elementy wiedzy na pewno w jej skład wchodzą,

SZEKSPIR NA FILMIE

Znany aktor John Gielgud omawia w „Sunday Times” (z d. 6 lipca) zagadnienie filmowania utworów Szekspira. Gielgud stwierdza, że w ciągu ostatnich lat trzydziestu przedstawienia teatralne sztuk Szekspira osiągnęły dosyć wysoki poziom, przy czym zazwyczaj się bogactwo eksperymentów. Dużo zrobiono w kierunku podnieśnięcia poziomu recytacji wierszy, choć poziom ten daleki jest jeszcze w Anglii od tego, co należy się największemu z poetów brytyjskich, jakim był Szekspir.

ROSA BAILLY

W KOŚCIELE ŚW. TERESY W WILNIE

leż złocen zwiklanych się łamie,
Rzuconych w bezładzie na kamień
Na fryzie ponad ołtarzem!
leż modlitw splełanych, szalonych
Zderza się w duszy, wzburzonej
Od niezgodzonych marzeń!
Lecz pośród przepychu udreki,
Wśród niepokoju i męki
I niemych, bolesnych śpięrzeń —
Wyłania się z cienia tej nawy
Portyk prosty, jasny, taskawy —
Kolumienki przy Hostii Najświętszej.

Aniolowie nad ziemią schylieni
Mają lotki złoczone gromem,
Wyrwane z ogonów komet...
Wieżę ich szaly z płomieni,
Jak potar, co w sercu się wzniecił,
Skrzydła i szaty przeświecił,
Jasnieje, rośnie i wzbiera!
I cień każdej fałdy potera!
Ocieka zachodu purpura
Po kolistych gipsowych chmurach;
A przez mrok od głównego ołtarza
Promień ostrą przelatuje strzałą
I w serca nasze się wraza,
Aby zabić chwiejną opieszalność...
I na ludzkiej tęsknocie smutnej
Kładzie pieczęć rozpalonym żelazem,
Twym wzrokiem i Twym rozkazem,
O pragnienie Boże okrutne!

LITOŚĆ

Niestannie się waham i krązę
Między Tobą a nimi!
Miłość z Tobą, o Panie, mnie więź
Łodygami złotymi.
Gdy u stóp Twych spoczywam najłodziej —
Róża rozkwitająca —
Płacz nad ludzimi, jak deszcz przychodzi
I plątki strąca.
I opada łagodnie, pomatu
Za plątkiem — plątek...
Ospynię, ospynię się całą
Nad smutnym światem.

Przełożyła: Zofia Bohdanowiczowa

człowieka uczyniło czymś więcej, niż przypadkowym zjawiskiem we wszechświecie. W przeszłości doszukujemy się istoty wielkości człowieka; świadectw tej wielkości, wszystkiego, co przez człowieka zostało zdobyte”.

„Powrót na Via Appia” przypomina właśnie zdobycie przez świat starożytny paru najistotniejszych ludzkich wartości, miłość wolności, miłość człowieka, pojęcie nadzędności obywatela nad państwem, które dla jego dobra zostało stworzone.

W świecie tych wartości tkwią jeszcze korzenie naszego pokolenia, choć nie zdajemy sobie sprawy, jak ideologia Wschodu gruntu pod nimi podminowała; młodszym ten grunt stał się zupełnie obcy.

„Wprawdzie Perykles nie upowszechnił szkolnictwa” — twierdzi Wieniewski — „ale niewątpliwie znacząco kulturę w szerszym znaczeniu. Dzięki niemu imprezy artystyczne przestały być przywilejem wyższych sfer, a stały się dostępne dla mas. W ten sposób wychował Perykles społeczeństwo o silnych zainteresowaniach kulturalnych i wyrobionym smaku artystycznym, a rozkwit życia duchowego był imponujący. Urzeczywistniony przez Peryklesa mecenat nie miał w sobie nic totalistycznego, bo był naprawdę tylko opieką, popieraniem, a przede wszystkim wytworzeniem atmosfery”.

Podkreśla też autor fakt, który dużo do myślenia daje: do rozkwitu jednej z najważniejszych faz kultury nie doprowadziło szkolnictwo, lecz żywe wiazanie ogółu z twórczością największych umysłów, a przede wszystkim ze sztuką.

„Nasza kultura pobudza pytania, torujące drogę ku pogłębieniu świadomości człowieka” — twierdzi jeszcze Malraux.

Przechodzi na myśl, że sztuka może skuteczniej świadomość człowieka pogłębiać, że przeczuwa prawdziwiej, niż wiedza przyrodnicza, kierująca człowieka coraz wyłączenie ku oddaniu się w niewole maszyny ekonomicznej. Może stworzenie Antygony, wzniesienie katedry żobily istotniejsze drogi dla pochodu ludzkości, niż rozbiłcie atomu. Jak łatwo nauka dała się wlecznąć w służbę rozbudowy totalizmu, w których myśl zamiera sztuka zanika. Brzmi w uszach fragment Wierzyńskiego:

Wymśliłszy wszystko,
I cieszymy się z utraty pamięci,
I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.
Ale wierza w inny początek i koniec,
I klekają utrudzeni,
I twarz kryją w dłoni.
I wiedza, co mówią,
Gdy szepczą wśród nocy:
Odpuść nam nasze winy.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

Wymśliłszy wszystko, I cieszymy się z utraty pamięci, I śmiejemy się z ludzi, którzy nie wymśliłi nic.

